



ASOCIAȚIA CULTURALĂ ARTVIBE
SUSȚINEM ȘI PROMOVĂM CULTURA ȘI ARTELE

RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 2025

+40742312788

artviberesita@gmail.com

www.asociatiaartvibe.com

Bld. Revolutia din Decembrie , nr.11 / 24, Reșița –
320086, România



Anul 2025 a reprezentat pentru **Asociația Culturală ARTVIBE** un an de consolidare a prezenței sale în comunitate și de dezvoltare a unor inițiative culturale și educaționale menite să apropie arta de oameni, în special de tineri. Prin proiectele implementate și activitățile desfășurate, organizația a urmărit stimularea creativității, încurajarea participării la actul cultural și promovarea valorilor artistice în rândul comunităților locale.

Pe parcursul acestui an, Asociația Culturală ARTVIBE a derulat activități variate în domeniul educației artistice, al creației vizuale și al implicării comunitare, cu accent pe ateliere creative dedicate copiilor și tinerilor, evenimente culturale, inițiative de promovare a artiștilor locali și acțiuni cu caracter social. Proiectele realizate au avut ca obiectiv dezvoltarea competențelor creative, facilitarea accesului la experiențe culturale și stimularea dialogului dintre artiști și comunitate.

În același timp, anul 2025 a fost unul al consolidării colaborărilor cu instituții educaționale, organizații culturale și parteneri din mediul local, ceea ce a permis extinderea impactului activităților noastre și implicarea unui număr tot mai mare de beneficiari. Prin aceste parteneriate, am reușit să dezvoltăm proiecte relevante pentru comunitate și să contribuim la crearea unui cadru favorabil dezvoltării culturale și artistice în regiune.

Activitățile desfășurate în 2025 au reflectat misiunea asociației de a promova arta ca instrument de educație, dialog și dezvoltare comunitară, punând accent pe creativitate, colaborare și implicare civică. Rezultatele obținute în acest an reprezintă o bază solidă pentru continuarea inițiativelor culturale și pentru dezvoltarea unor proiecte viitoare cu impact durabil asupra comunității.



+40742312788

artviberesita@gmail.com

www.asociatiaartvibe.com



ISTORIC

Asociația Culturală ARTVIBE a fost înființată în anul 2024, la inițiativa unui grup de persoane active în domeniul cultural și artistic din municipiul Reșița și regiunea Banatului, cu scopul de a crea un cadru organizat pentru promovarea artei și a activităților culturale în comunitate. Inițiativa a apărut din dorința de a sprijini artiștii locali, de a încuraja creativitatea în rândul tinerilor și de a dezvolta proiecte culturale care să aducă arta mai aproape de public.

Încă de la început, Asociația Culturală ARTVIBE și-a propus să devină un catalizator pentru inițiative artistice și educaționale, oferind oportunități de exprimare și dezvoltare pentru persoane interesate de domeniul cultural. Prin activități precum ateliere creative, evenimente culturale, proiecte educaționale și inițiative comunitare, asociația urmărește să contribuie la dezvoltarea unui mediu cultural activ și accesibil.

În primul an de activitate, organizația a început implementarea unor proiecte dedicate educației prin artă, implicării comunitare și promovării artiștilor locali, dezvoltând în același timp parteneriate cu instituții culturale, educaționale și organizații din societatea civilă.

MISIUNE

Misiunea Asociației Culturale ARTVIBE este de a promova arta, cultura și educația creativă ca instrumente de dezvoltare personală și comunitară. Organizația urmărește să faciliteze accesul la activități culturale și artistice pentru persoane de toate vârstele, să încurajeze exprimarea artistică și să susțină inițiativele creative care contribuie la dezvoltarea culturală a comunității.

Prin proiectele și activitățile sale, asociația își propune să stimuleze creativitatea, să sprijine artiștii emergenți și să creeze contexte de dialog cultural între artiști, instituții și comunitate.

VIZIUNE

Asociația Culturală ARTVIBE își propune să devină un actor relevant în domeniul cultural la nivel regional, contribuind la dezvoltarea unui ecosistem artistic dinamic și participativ. Viziunea organizației este aceea a unei comunități în care arta și cultura sunt accesibile tuturor și reprezintă instrumente de educație, dialog și coeziune socială.

Prin proiectele dezvoltate, ARTVIBE urmărește să stimuleze creativitatea, să realizeze proiecte educative legate de artă și cultură, să promoveze artiști, să încurajeze colaborarea între artiști și instituții și să contribuie la consolidarea identității culturale locale.



+40742312788

artviberesita@gmail.com

www.asociatiaartvibe.com

ECHIPA

Activitatea Asociației Culturale ARTVIBE este susținută de o echipă restrânsă, dar implicată activ în dezvoltarea și implementarea proiectelor culturale și educaționale ale organizației. Membrii echipei contribuie direct la conceperea inițiativelor artistice, organizarea evenimentelor, coordonarea activităților și dezvoltarea parteneriatelor cu instituții și organizații din comunitate.



Daniel Pușcău

Fotograf



Alina Pușcău

Psiholog Clinician Specialist



Claudiu Pușcău

Regizor, Editor, Scenarist

În implementarea proiectelor și activităților, asociația colaborează cu artiști, voluntari, instituții educaționale, organizații culturale și parteneri din comunitate. Aceste colaborări contribuie la diversificarea activităților desfășurate și la extinderea impactului proiectelor culturale și educaționale dezvoltate de asociație.

+40742312788

artviberesita@gmail.com

www.asociatiaartvibe.com



OBIECTIVELE ASOCIAȚIEI PENTRU ANUL 2025

În anul 2025, Asociația Culturală ARTVIBE a urmărit dezvoltarea și consolidarea activităților culturale și educaționale dedicate comunității, prin proiecte care promovează arta, creativitatea și implicarea civică. Principalele obiective stabilite pentru acest an au fost:

- Dezvoltarea programelor de educație prin artă pentru copii și tineri, prin organizarea de ateliere creative și activități practice în domeniul artelor vizuale și audiovizuale.
- Facilitarea accesului elevilor din comunități locale la activități educaționale inovatoare, precum ateliere de animație stop-motion și inițiere în tehnici de fotografie și montaj video.
- Promovarea artiștilor locali și a artei contemporane prin organizarea și participarea la evenimente culturale și artistice dedicate publicului larg.
- Crearea unor contexte de dialog între artiști și comunitate, prin evenimente care prezintă procesul artistic și activitatea creatorilor din domeniul artelor vizuale.
- Încurajarea participării comunității la activități culturale și creative, prin organizarea de activități interactive dedicate copiilor și tinerilor.
- Susținerea inițiativelor cu caracter social și caritabil, prin implicarea în campanii și evenimente comunitare destinate sprijinirii unor cauze sociale.
- Dezvoltarea colaborărilor cu instituții educaționale, organizații culturale și parteneri locali, în vederea implementării proiectelor culturale și educaționale.
- Creșterea vizibilității asociației și a proiectelor derulate prin activități de promovare în mediul online și prin participarea la evenimente comunitare.
- Planificarea și dezvoltarea unor proiecte culturale viitoare, inclusiv organizarea unui calendar expozițional pentru anul 2026.



+40742312788

artviberesita@gmail.com

www.asociatiaartvibe.com

PROIECTE IMPLEMENTATE ÎN ANUL 2025

În anul 2025, Asociația Culturală ARTVIBE a implementat și a contribuit la dezvoltarea unor proiecte culturale și educaționale care au avut ca scop promovarea artei, dezvoltarea competențelor creative și implicarea comunității în activități culturale și educaționale. Proiectele desfășurate au fost realizate atât prin finanțări nerambursabile, cât și prin colaborări cu organizații partenere și instituții educaționale.



START ÎN STOP MOTION 2.0

Finanțator: Fondul Științescu – Fundația Comunitară Banatul Montan



Proiectul „Start în Stop Motion 2.0” a fost implementat în luna aprilie 2025 și a avut ca obiectiv introducerea copiilor în universul animației stop-motion și al producției audiovizuale. Prin intermediul unor ateliere practice, participanții au învățat cum să construiască un scenariu, cum să realizeze decoruri din materiale simple, cum să fotografieze cadrele individuale și cum să monteze un clip de animație.

Activitățile au fost integrate în contextul programului educațional „Săptămâna Verde”, iar temele abordate au vizat protecția mediului, reciclarea și importanța conservării biodiversității. Proiectul a avut loc în șapte unități de învățământ din județul Caraș-Severin, în special în comunități cu acces mai limitat la resurse educaționale din domeniul audiovizual.



Prin acest proiect, 121 de copii au participat direct la ateliere, iar aproximativ 400 de persoane au fost beneficiari indirecti ai activităților și materialelor realizate. Conținutul creat în cadrul proiectului a generat un impact semnificativ în mediul online, materialele video realizate acumulând peste 10.000 de vizualizări pe canalul YouTube și aproximativ 31.000 de vizualizări pe pagina de Facebook a asociației.

+40742312788

artviberesita@gmail.com

www.asociatiaartvibe.com



Proiect implementat de: Asociația Nevo Parudimos Reșița

Finanțator: Agenția Națională pentru Romi

În anul 2025, Asociația Culturală ARTVIBE a colaborat cu Asociația Nevo Parudimos Reșița în cadrul proiectului „RomaEdu – Voices”, un proiect dedicat implicării tinerilor și dezvoltării competențelor de comunicare și participare civică.



În cadrul proiectului, ARTVIBE a contribuit cu expertiză în domeniul producției foto-video și al comunicării vizuale. Echipa asociației a susținut activități de formare pentru grupul țintă, axate pe utilizarea echipamentelor audio-video, realizarea de podcasturi și dezvoltarea competențelor de comunicare în mediul digital.

Participanții au avut ocazia să învețe elemente de bază privind realizarea unui podcast, structura unui interviu, pregătirea materialelor audio și video și tehnici de înregistrare și editare. Activitățile au contribuit la dezvoltarea abilităților media ale tinerilor și la crearea unor materiale de comunicare realizate chiar de către beneficiarii proiectului.



Proiect implementat de: Asociația Nevo Parudimos Reșița

Finanțator: Corpul European de Solidaritate

În cadrul proiectului „Make a Change – Long Term”, implementat de Asociația Nevo Parudimos Reșița prin programul Corpul European de Solidaritate, Asociația Culturală ARTVIBE a contribuit la organizarea unor activități educaționale dedicate voluntarilor locali și internaționali implicați în proiect.

ARTVIBE a susținut ateliere tematice de fotografie și producție video, în cadrul cărora voluntarii au învățat tehnici de bază privind compoziția vizuală, utilizarea echipamentelor foto-video și realizarea materialelor vizuale pentru documentarea activităților de voluntariat.

+40742312788

artviberesita@gmail.com

www.asociatiaartvibe.com

Aceste activități au avut rolul de a dezvolta competențele media ale voluntarilor și de a sprijini promovarea inițiativelor comunitare și a activităților de voluntariat desfășurate în cadrul proiectului.

ACTIVITĂȚI DESFĂȘURATE ÎN ANUL 2025

Pe lângă proiectele implementate, Asociația Culturală ARTVIBE a organizat și a participat la o serie de activități culturale, educaționale și comunitare care au contribuit la promovarea artei și la implicarea comunității în inițiative culturale și sociale.



CREARTE EVENT – GORZO

În luna iulie 2025, Asociația Culturală ARTVIBE a organizat evenimentul artistic „CreARTE Event – Gorzo”, desfășurat la Centrul Cultural Școala Pittner. Evenimentul a oferit publicului oportunitatea de a descoperi procesul creativ al artistului Gorzo și de a observa modul în care ideile artistice sunt transformate în lucrări vizuale.



Prin această activitate, participanții au avut posibilitatea de a vedea etapele procesului artistic și de a interacționa cu mediul creativ din spatele realizării unei lucrări de artă.



SPECTACOLUL CARITABIL „SUFLET PENTRU SUFLET”



În data de 17 noiembrie 2025, Asociația Culturală ARTVIBE s-a alăturat organizatorilor spectacolului caritabil „Suflet pentru suflet”, organizat de Universitatea Babeș-Bolyai – Facultatea de Sociologie și Asistență Socială – specializarea Asistență Socială Reșița, Centrul Universitar UBB Reșița și Casa de Cultură Studențească Reșița.

+40742312788

artviberesita@gmail.com

www.asociatiaartvibe.com

În cadrul evenimentului, asociația a pus la vânzare o serie de fotografii artistice realizate de Daniel Pușcău, reprezentând peisaje din zona Banatului Montan. Fondurile obținute din vânzarea lucrărilor au fost donate pentru sprijinirea pacienților Secției de Psihiatrie a Spitalului Județean de Urgență Reșița.

CAMPANIA „MUZICĂ PENTRU VIAȚĂ”

Asociația Culturală ARTVIBE s-a alăturat campaniei caritabile „Muzică pentru Viață”, inițiată de Radio România Reșița și Asociația Oncohelp, contribuind la strângerea de fonduri destinate sprijinirii pacienților oncologici.



Prin implicarea comunității și mobilizarea resurselor, au fost colectate fonduri în valoare de 750 de lei, iar asociația a completat suma donată până la 1000 de lei, susținând astfel inițiativa și cauza promovată de campanie.

RITM ȘI VIBE CU ARTVIBE

În cadrul activităților educaționale dedicate copiilor, Asociația Culturală ARTVIBE a organizat activitatea „Ritm și vibe cu ARTVIBE”, desfășurată împreună cu elevii clasei I de la Colegiul Tehnic Reșița – structura Școala Gimnazială Mihai Peia.



Activitatea a fost concepută ca o experiență creativă și interactivă, menită să stimuleze expresivitatea, creativitatea și spiritul de echipă în rândul copiilor.

+40742312788

artviberesita@gmail.com

www.asociatiaartvibe.com



ARTVIBE LA GALA SOCIETĂȚII CIVILE



Activitatea Asociației Culturale ARTVIBE a fost recunoscută la nivel comunitar, organizația fiind apreciată pentru implicarea în proiecte culturale, educaționale și sociale desfășurate în comunitate. În data de 10 decembrie 2025, asociația a fost menționată în cadrul Galei Societății Civile pentru contribuția adusă la dezvoltarea inițiativelor culturale și la implicarea activă în viața comunității.



PLANIFICAREA CALENDARULUI EXPOZIȚIONAL 2026

În cursul anului 2025, Asociația Culturală ARTVIBE a pregătit calendarul expozițional pentru anul 2026, care include o serie de expoziții dedicate fotografiei și artelor vizuale, cu participarea unor artiști contemporani. Această inițiativă urmărește dezvoltarea unui program cultural constant și oferirea unor oportunități de promovare pentru artiștii locali și regionali.

+40742312788

artviberesita@gmail.com

www.asociatiaartvibe.com